247. **Scholion 4.** *De cultu S.Ioseph.* Vidimus supra S.Ioseph esse vere sponsum Mariae, quamvis virgineum (n.77s), esse quoque vere patrem Iesu, quamvis virgineum (n.114). Potest etiam quaeri utrum S.Ioseph pertineat ad ordinem hypostaticum. Connexio quaedam specialis inter eum et realizationem unionis hypostaticae vix negari potest. Suárez insinuavit quaedam esse ministeria, quae ordinem unionis hypostaticae attingunt, inque eo ordine esse S.Ioseph, quamvis in infimo eius gradu<sup>40</sup>. Hoc idem plures tenuerunt theologi post Suárez. Quorum nonnulli tenent S.Ioseph pertinere ad illum ordinem intrinsece. Sed melius et communius dicitur pertinere tantum extrinsece, moraliter et mediate<sup>41</sup>.

Hinc sane exsurgit specialissima S.Ioseph dignitas, cui correspondeat necesse est specialis quoque cultus. Talis cultus, qui ab aliquibus theologis antea dictus est cultus summae dulciae, dici bene potest cum recentioribus cultus *protoduliae*. Qui est specialis quidam cultus et singularis, intra limites tamen dulciae.

Et sane dignitas S.Ioseph et omnino singularis est, et si infinitatem dignitatis Matris Dei nullo modo attingit, ad eam tamen propius accedit quam dignitas omnium aliorum Sanctorum, utpote cum ordine hypostatico, licet extrinsece, arctis-

<sup>35</sup> *Litt. Apost. "Inter sodalicia"*: AAS 10 (1918) 182; MARÍN, 556.

<sup>36</sup> *Encycl. "Mediator Dei"*: AAS 39 (1947) 584.

<sup>37</sup> MG 98,300.309.320.341.349.356; ML 158,956.

<sup>38</sup> NOVATI, *De eminentia Deiparae* 2,404; BELLARMINUS, *Opera oratoria postuma* (ed. TROMP) 6,695; S.ALPHONSUS, *Le glorie di Marie* c.1.

<sup>39</sup> Cf. J.BEUMER, *Marienerehrung, Zeichen und Mittel der Auserwählung: Katholische Marienkunde* (STRAEYER) 3,210-225.

<sup>40</sup> *De Mysteriis vitae Christi* d.8 s.1 n.10.

<sup>41</sup> Cf. B.LLAMERA, *¿Pertenece S.José al orden hipostático?*: CiencTom 71 (1946,II) 250-281.

sime coniuncta. Iam vero hoc postulat cultum et venerationem, quae superet ordinariam venerationem aliorum Sanctorum<sup>42</sup>.

## APPENDIX

### De cultu et veneratione Sanctorum

**Thesis 17. Sancti in caelo degentes cultu duliae colendi sunt.**

S. TH., *Suppl.* q.72 a.2; PESCH, 4,628-647; MUNCUNILL, *De Verbi Divini incarnatione* 1224-1228.1236-1247.

**248. Notiones.** Quid sit CULTUS et DULIA, superius iam diximus (cf. n.233).

**IN CAELO DEGENTES.** Quia etiamsi possint quoque per se coli sancti qui sunt in terra, dummodo sufficienter constet de eorum sanctitate, quia tamen de eorum perseverantia certi esse ordinarie non possumus, colendi non sunt nisi post mortem. Tunc autem habemus plenam certitudinem de eorum sanctitate, cum ab Ecclesia infallibiliter canonizantur.

**Adversarii.** *Protestantes*, calumniantes catholicos quasi Sanctos pro diis haberent.

**249. Doctrina Ecclesiae.** a) *Conc. Romanum anni 993* (D 342): honoramus servos, ut honor redundet in Dominum.

b) *Conc. Tridentinum* s.22 c.3 (D 941) et cn.5 (D 952): in honorem Sanctorum offeruntur Missae, ut eorum intercessionem obtineamus apud Deum.

c) *Conc. Tridentinum* s.25 (D 984) definit licitatem cultus Sanctorum; quod deinde in professionem fidei tridentinam transivit (D 998).

d) Hoc totum valere etiam pro viris perfectis, docuit INNOCENTIUS XI contra Molinos (D 1255).

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

**250. Probatur ex traditione.** a) SS. Patres saepe loquuntur de cultu Sanctorum. Sic v.gr. dicunt nos venerari Sanctos propter eorum sanctitatem (R 81), vel quia sunt amici Dei et ut orent pro nobis (R 2378); docent mortem Sanctorum, maxime martyrum, commemorari a christianis (R 572);

<sup>42</sup> Cf. F. HORMAECHE, *Derecho de San José a la protodulia*: EstEcl 6 (1927) 4-37; ISAIE DE CASTEL, *San Pietro, Du droit de saint Joseph au culte de protodulia*: EtFranc 47 (1935) 129-142.257-270; B. LLAMERA, *Introducción a la teología de San José*: CiencTom 66 (1944,I) 255-275.

eis tamen dari cultum omnino diversum ac cultum qui debetur Christo (R 1109); ideo eis non constitui altaria, quia nostra veneratio eorum non ea est ut eisdem etiam sacrificia offeramus (R 1603).

b) Cultus martyrum constat in quotidiana praxi Ecclesiae, vel a primis temporibus, etiam in catacumbis.

c) Adsunt plures sermones SS. Patrum de Sanctis ad populum in anniversaria eorum celebratione.

d) Constat tandem veneratio traditionalis imaginum et reliquiarum Sanctorum.

**251. Probatur ex ratione theologica.** a) Personae excellentiam supernaturalem habenti debetur cultus religiosus, eius excellentiam agnoscens. Atqui Sancti habent talem excellentiam. Ergo eisdem debetur cultus.

b) Hic cultus specificatur ex excellentia ipsa Sanctorum, quibus tribuitur. Atqui haec excellentia non est divina aut intrinsece coniuncta cum ordine hypostatico, sicut in B. Virgine. Ergo Sanctorum cultus non est cultus patriae aut hyperduliae, sed simpliciter cultus duliae.

**252. Obiectio.** Aliqui Patres videntur improbare invocationem Sanctorum. Sic v.gr. S. Ambrosius dicit: "ad Deum suffragatore opus non est, sed mente devota"<sup>1</sup>.

*Nego assertum.* De loco citato S. Ambrosii dicendum est, S. Ambrosium ibi affirmare tantum, Deum non egere suffragatore ut cognoscat necessitates nostras; sed non negat nos debere uti his suffragatoribus et intercessoribus coram Deo<sup>2</sup>.

**253. Scholion.** *De veneratione reliquiarum et imaginum.* Reliquiae stricte dicuntur ea quae supersunt ex corporibus Sanctorum defunctorum; latius ea etiam quibus ipsi dum viverent usi sunt, aut quae ipsorum corpora, vel mortua, tetigerunt. Cultus, qui tribuitur reliquiis, est cultus relativus, utpote qui ad eas terminetur propter connexionem quam habent cum persona ipsorum Sanctorum. Cultus reliquiarum sollemnis est in tota traditione ecclesiastica, ut vel ipsa Acta Martyrum abunde testantur. Ipsum saepe sancivit magisterium Ecclesiae. Sic Conc. Nicaenum II (D 304) damnans eos qui reliquias martyris proiciunt; Conc. Romanum anni 993 (D 342) approbans earum cultum; Conc. Constantiense (D 679) contra wicleffitas et hussitas; et maxime Conc. Tridentinum in sessione 25 (D 895) contra protestantes, et in professione fidei (D 998).

Imaginum cultus est etiam relativus. Defensio huius cultus contra iconoclastas facta est praecipue a Conc. Nicaeno II (D 302 304). Eandem doctrinam tradiderunt Conc. Constantinopolitanum IV (D 337) et Conc. Tridentinum in sessione 25 (D 986 998)<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Commentarius in epist. ad Romanos* 4,22: MI, 17,58.

<sup>2</sup> Plura de verbis SS. Patrum apud BELLARMINUM, *De Ecclesia triumphante* l.1 c.19.

<sup>3</sup> De hac quaestione cf. PESCH, 4,648-671; C. EMEREAU, *Iconoclasme*: DTC 7,575-595; V. GRUMEL, *Images (culte des)*: DTC 7,766-844.

## INTRODUCTIO

**Nexus tractatus.** Gratia illa, qua Deus protoparentes ornaverat in paradiso, quamque ipsi peccato amiserunt, per Christum Dominum generi humano restituitur. Igitur, nos, hac gratia praediti, iuvamur et ad recte agendum et ad fructuose appetendam salutem aeternam; quae quidem, hac ratione, iam nunc in terris inchoatur, consummabitur autem post mortem visione intuitiva. Ideo, post tractatum de Christo Redemptore, venit dicendum de ipsius gratia, per quam meritum passionis eius hominibus communicatur<sup>1</sup>.

**Conceptus gratiae.** Nomen gratiae, in re theologica, a *gratis* dictum esse videtur. Ita S. Paulus ad Rom 11,6: *Si autem gratia, iam non ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia.* Et S. Augustinus, *In Io* 3,9: "Quid est gratia? Gratis data"... (R 1807 1851 1473).

Iam vero, praetermissis aliis acceptionibus, de quibus utiliter conferes 1.2 q.110 a.1, gratia definitur:

a) Latiori sensu: *Donum ex benevolentia collatum.* Ubi, sub nomine *doni* (elementum materiale), intelligitur quodlibet beneficium divinum, naturale vel supernaturale, v.gr. creatio, libertas, etc. Quod quidem ex *gratuita benevolentia* (elementum formale) confertur, non autem ex necessitate, iustitia, etc.

b) Pressiori sensu: *Donum supernaturale, a Deo creaturae rationali gratis concessum, in ordine ad vitam aeternam.* Explico singula:

*Donum*, hoc est, beneficium. In hoc convenit cum donis ordinis naturalis, quae veniunt sub nomine gratiae, latiori sensu acceptae. In sequentibus vero apponitur differentia.

*Supernaturale*, id est, prorsus indebitum, ita ut non debeat nec constitutive, nec consecutive, nec exigitive; superadditur ergo naturae, superans eius essentiam, vires et exigentias. Hinc quod sit donum gratuitum.

*A Deo.* Cum enim gratia sit aliquid Dei, Ipse solus potest evadere auctor illius.

*Creaturae rationali.* Unicum subiectum capax recipiendi gratiam est creatura rationalis, hoc est, angelus et homo.

<sup>1</sup> Concilium Tridentinum s.6 c.3 (D 795).

tionalia enim nequeunt accipere gratiam, cum haec sit participatio quaedam vitae intellectualis Dei.

*Gratis*, tum ex parte Dei, quia ad id non tenetur, etiam posita creatione; tum ex parte hominis, quia ipsi non debetur nec physice, nec moraliter, ex solis operibus naturalibus.

*In ordine ad vitam aeternam.* Hic est enim finis ultimus gratiae, vita aeterna seu visio intuitiva Dei. Gratia est via ad hanc, et quaedam quasi inchoatio ipsius gloriae<sup>2</sup>.

**Divisiones gratiae.** Quamvis de notioribus gratiae divisionibus infra erit loquendum, tamen opus est ut nonnullas iam ab initio praemittamus.

a) *Gratia Dei et gratia Christi.* Utraque gratia, entitative spectata, est una eademque gratia. Sed dicitur *gratia Dei* illa quae fuit data angelis et primis parentibus ante lapsum, independenter a meritis Christi, ex sola Dei benignitate; appellatur autem *gratia Christi* ea quae datur post peccatum originale, propter merita Christi.

b) *Gratia increata et creata.* Dicitur *gratia increata*: tota Trinitas sese communicans beatis in Patria et iustis in terris; *creata* vero intelligitur quodlibet donum gratuitum Dei, ab eoque distinctum.

c) Gratia creata, alia est *externa*, id est, quae extra animam datur, v.gr. Ecclesia, sacramenta, etc.; alia *interna* seu donum animae intrinsicum.

d) *Gratia gratum faciens et gratis data.* Primam intelligimus, quae per se ordinatur in spiritualem utilitatem recipientis, v.gr., gratia sanctificans; alteram vero quae per se datur in aliorum utilitatem, qualia sunt charismata (1.2 q.111 a.1).

e) Rursus, gratia gratum faciens dividitur in gratiam *actualem* et *habitualem*. Gratia actualis est illa quae datur per modum auxilii transeuntis ad salutariter operandum. Habitualis vero quae confertur per modum habitus sive qualitatis permanentis.